IBITINGA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

LEI N° 5.281, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021.

Institui a Campanha Junho Violeta, em alusão ao Dia
Mundial de Conscientização da Violência contra a
Pessoa Idosa - É preciso se importar, no âmbito do
município de Ibitinga e dá outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária n° 116/2021, de autoria da Vereador Ricardo Prado).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos do Autógrafo n° 124/2021, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Em conformidade com a Lei Municipal n° 2.932,
de 28 de fevereiro de 1997, fica instituída no município de Ibitinga a campanha Junho Violeta,
a ser realizada anualmente durante o mês de junho, com o objetivo de desenvolver ações de
mobilização, sensibilização e conscientização da população, sobre todos os tipos de violência
contra as pessoas idosas.

Parágrafo Único. A campanha Junho Violeta terá como símbolo um pequeno laço de cor
violeta.

Art. 2° O evento ora instituído passa a integrar o
Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga.

Art. 	a lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARTA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 1° de dezembro de 2021.

ALINE C Ov  A VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Pua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP:14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ: 45321.460/0001-50

	Page 1